Projeção de gastos com RGA R$ 12.074.025,92 R$ 12.959.121,47 R$ 13.298.723,11 

No quadro acima demonstramos a projeção das despesas com pessoal para os próximos três 

anos considerando para o cálculo a vigência da Lei nº 3.335 de 30 de dezembro de 2024 que alterou 

o valor do subsídio dos vereadores de R$ 10.838,10 (dez mil oitocentos e trinta e oito reais e dez 

centavos) para R$ 13.909,85 (treze mil novecentos e nove reais e oitenta e cinco centavos), em virtude 

do litígio em curso. Bem como, as progressões verticais e horizontais previstas no Plano de Cargos e 

Carreiras dos Servidores. 

Considerando que a contabilidade segue os princípios da prudência e do conservadorismo, no